
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE A

P

PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI
REVISORI CONTABILI SULLE CAUSE CHE HANNO
PROVOCATO IL DISSESTO FINANZIARIO PREDISPOSTA
AI SENSI DELLART. 246 DEL D.LGS. 267/2000

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 03-10-2019 N. 138

     ARANGIO FRANCESCO

     GAMBUZZA PAOLA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di ottobre in Rosolini, alle ore 18:00 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 03-10-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI
REVISORI CONTABILI SULLE CAUSE CHE HANNO
PROVOCATO IL DISSESTO FINANZIARIO PREDISPOSTA
AI SENSI DELLART. 246 DEL D.LGS. 267/2000

Premesso che l’Ente con delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2017 ha approvato il
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale prevista dall’art. 243-bis del TUEL e che
con deliberazione n. 32 del 04/04/2018 ha già approvato il piano di riequilibrio finanziario
pluriennale della durata di anni 15, trasmettendo tutta la documentazione sia al Ministero
dell’Interno che alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione Siciliana.

che per ciò che concerne il piano di riequilibrio finanziario alla data odierna si è ancora in attesa
della relazione finale, con eventuali allegati, predisposta dalla Commissione per la Finanza e gli
organici degli Enti Locali che dovrà essere trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte
dei conti la quale entro il termine di 30 giorni dalla data di ricezione della documentazione ,
delibera sull'approvazione o sul diniego del piano, valutandone la congruenza ai fini del
riequilibrio;

Richiamata integralmente la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di
deliberazione al Consiglio Comunale del Rendiconto della Gestione per l’anno 2018 agli atti di
questo Ente;

Ravvisato che il Collegio conclude la Relazione de quo ritenendo che, affinché si possa dare avvio
ad un reale processo di risanamento economico-finanziario dell’Ente, libero da debiti pregressi,
così da garantire la continuità e la garanzia dei servizi pubblici indispensabili alla collettività, la
strada da perseguire appare, salvo eventuali e concreti fatti migliorativi che dovessero
intervenire sui saldi e sulle risultanze economiche/finanziarie, sia quella di dichiarare, ai sensi
degli articoli 244 e 246 del D.Lgs. n. 267/2000 il dissesto finanziario, e conseguente
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previsti dai predetti articoli di legge, di
procedere al ritiro in autotutela della delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 04/04/2018 con cui
si è proceduto all’approvazione del piano di riequlibrio finanziario pluriennale ex art.243bis del
D.Lgs. n.267/2000.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 12/09/2019 è stato approvato il
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018 con un disavanzo pari a € 17.659.263,90;

Ricordato che :

con la nota prot. 8031 del 19/03/2019 a firma del Responsabile dei Servizi Finanziari si
asseriva incapacità per l’ente di assicurare i servizi essenziali e del blocco gestionale per
mancanza di liquidità;

con nota prot. 10881 del 12/04/2019 a firma congiunta del Segretario Generale, del Sindaco
e del Responsabile del Servizio Finanziario veniva evidenziata una situazione pesante e
rilevante per la notevole entità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive
ancora da riconoscere che incidono in maniera rilevante, secondo gli scriventi, sui saldi di

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 03-10-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



competenza e sul rispetto del pareggio di bilancio. Concludevano la nota, ritenendo che la
situazione complessiva dell’ente era assimilabile ad uno stato di default;

con la nota prot. 11622 del 19/04/2019 il precedente Collegio dei Revisori relazionava sulla
situazione complessiva dell’ente;

con la nota prot. 25171 del 13/09/2019 a firma congiunta del Segretario Generale, del
Sindaco e del Responsabile del Servizio Finanziario si richiedeva al Collegio dei Revisori
Contabili la trasmissione della relazione ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 attestante
le cause che hanno portato l’Ente al dissesto finanziario;

Ravvisato che in data 30/09/2019 con nota prot. 26681 il Collegio dei Revisori Contabili ha
trasmesso la Relazione sulle cause che hanno generato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 246
c.1 del D. Lgs. 267/2000 e datane lettura;

Ribadito che, ai sensi della normativa vigente, nella procedura de quo nessun ruolo di
predisposizione della proposta di dichiarazione del dissesto finanziario compete alla giunta
municipale come diversamente riportato nelle conclusioni contenute nella Relazione del Collegio
dei Revisori in quanto :

l’art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che : “si ha stato di dissesto finanziario se l’ente
non può garantire l’assolvimento delle funzioni e dei servizi indispensabili ovvero esistono
nei confronti dell’ente locale crediti certi, liquidi ed esigibili di terzi cui non si possa fare
validamente fronte con le modalità di cui all’articolo 193, nonché con le modalità di cui
all’articolo 194 per le fattispecie ivi previste”.

il comma 1 dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 testualmente dispone :  la deliberazione
recante la formale ed esplicita dichiarazione di dissesto finanziario è adottata dal consiglio
dell'ente locale nelle ipotesi di cui all'articolo 244 e valuta le cause che hanno determinato
il dissesto. La deliberazione dello stato di dissesto non è revocabile. Alla stessa è allegata
una dettagliata relazione dell'organo di revisione economico finanziaria che analizza le
cause che hanno provocato il dissesto.

Purtuttavia, codesta Amministrazione, anche coerentemente alle sopracitate note, già condivise
dall’odierno proponente, ed all’indirizzo politico richiesto ai Capi Settore volto a contribuire alla
compilazione puntuale del rendiconto 2018 con il preciso intento di chiarire la reale condizione
economica finanziaria dell’Ente, anche per tramite il compito svolto dall’esperto finanziario Dott.
Salvatore Vignigni, ritiene assolutamente conducente, ai fini del risanamento della situazione
economico finanziaria dell’Ente, dare corso alla procedura di dissesto finanziario peraltro
tecnicamente conclamato dall’organo di revisione.

Pertanto demanda al Responsabile dei Servizi Finanziari il compito di predisporre  la  proposta
concernente la dichiarazione dello stato di dissesto finanziario al fine di trasmettere in uno alla
relazione dei Revisori, di cui si è detto, al  Consiglio Comunale quale organo competente
all’adozione finale;

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 03-10-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Visti i principi contabili approvati con il D. Lgs. n° 118/2011, corretti ed integrati;

Visto l'ordinamento amministrativo della Regione Siciliana;

per quanto sopra

PROPONE

Di prendere atto della relazione sulle cause che hanno condotto il Comune di Rosolini al dissesto
finanziario ai sensi  dell’art. 246, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 predisposta e trasmessa dal
Collegio dei Revisori in data 30/09/2019 con nota prot. 26681;

Di trasmettere il presente provvedimento agli organi di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

Il Sindaco

Avv. Pippo Incatasciato

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 03-10-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 03-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 03-10-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 03-10-2019 al 18-10-2019 con n. 1502 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 03-10-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 19-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 03-10-2019 al 18-10-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 04-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI
PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 03-10-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to FERLANTE ORAZIO


